
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

08 Fall 

 

 

 

 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

 

 

Volume 3 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

LIMEIRA / SP 



 
 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

LIMEIRA / SP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO 3 

 

DEZEMBRO DE 2013 

 

 

 
 

SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
 

 

 



 
 Sistema de Esgotamento Sanitário 

APRESENTAÇÃO 

O presente PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE LIMEIRA/SP foi elaborado 

com o propósito de atender a Lei Federal no. 11.445/2007 – Diretrizes Nacionais 

para o Saneamento Básico. 

O Plano engloba em seu objeto o conjunto de serviços, infraestruturas e instalações 
[...]
O presente Volume 3 – Sistema de Esgotamento Sanitário é composto pelas 

seções apresentadas abaixo: 

1. Concepção Técnica do Sistema de Esgotamento Sanitário 

O objetivo desta seção é indicar as bacias de esgotamento naturais 

existentes, detalhando para cada uma os sistemas de coleta, afastamento e 

tratamento existentes. 

2. Cenário de Evolução 

São desenvolvidas soluções de esgotamento e tratamento para as novas 

áreas de crescimento do município (industrial e doméstico), indicando 

também as demandas futuras, em função do crescimento vegetativo, das 

áreas com ocupações consolidadas. 

3. Diagnóstico e Caracterização do Sistema Existente e Definição de 

Intervenções 

São apresentadas para todas as áreas do município as intervenções 

propostas técnicas para ampliações e novas implantações, para que a 

universalização do atendimento com os serviços de esgoto seja atingida. 

4. Estabelecimento de Metas 

São definidas metas e formas de mensurá-las, que possibilitem o 

cumprimento de universalização do atendimento e manutenção da qualidade 

dos serviços prestados. 

5. Hierarquização das Demandas 

Aqui as obras são definidas de acordo com a criticidade das mesmas, para 

que as metas estabelecidas sejam cumpridas. 

6. Investimentos 

Há uma estimativa anual dos investimentos necessários para cumprimento 

das metas 

7. Programa de monitoramento 



 

 

2 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

Incumbe o SAAE de monitorar o cumprimento das metas deste plano. 

8. Plano de Emergências e Contingências 

Apresentam-se nessa seção os conteúdos mínimos necessários para a 

elaboração de planos para enfrentar situações anômalas de operação. 

9. Atualização do Plano Diretor 

Faz-se o alerta da necessidade de atualizar o Plano até 2015, diante da 

grande quantidade de obras previstas. 

 

  



 

 

3 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

1 CONCEPÇÃO TÉCNICA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

O sistema de esgotamento sanitário de Limeira é do tipo separador absoluto, ou 

seja, o esgoto sanitário corre por tubulações independentes daquelas utilizadas 

pelas águas pluviais. 

Conta com 5 bacias de esgotamento, atendidas por 4 Estações de Tratamento 

de Esgotos – ETEs, que por serem os últimos pontos de passagem dos efluentes 

antes do lançamento no corpo receptor, são utilizadas também para nomear o 

conjunto de instalações utilizadas no afastamento dos esgotos, ou o aqui 

denominado simplesmente de Subsistema. 

Cada Subsistema é composto por emissários, interceptores, coletores-tronco e 

estações elevatórias, ou seja, unidades que recebem exclusivamente contribuições 

de redes coletoras de esgoto, coletores-tronco secundários ou linhas de recalque, e 

que desempenham o papel de levar o esgoto até seu destino final, a ETE e 

posteriormente o lançamento no corpo receptor. 

Sendo assim, o município conta então com 4 Subsistemas de esgotamento, com 

as identificações e contribuições apresentadas na sequência: 

Subsistema ETE Tatu: 

Detalhado na seção 1.1, este subsistema é composto majoritariamente pelas 

contribuições originárias Bacia Tatu, cujos sub-bacias são assim denominadas: 

 Sub-bacia Tatu Margem Direita 1 

 Sub-bacia Tatu Margem Direita 2 

 Sub-bacia Tatu Margem Direita 3 

 Sub-bacia Tatu Margem Esquerda 1 

 Sub-bacia Tatu Margem Esquerda 2 

 Sub-bacia Tatu Margem Esquerda 3 

 Sub-bacia Barroca Funda 1 

 Sub-bacia Barroca Funda 2 

 Sub-bacia Duas Barras 

Contribuem ainda para este Subsistema as seguintes bacias: 



 

 

4 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

 Bacia Lagoa Nova, que recalca seus efluentes para a Sub-bacia Duas 

Barras, que está contida na Bacia Tatu e; 

 Bacia Pires, que também recalca seus efluentes, só que diretamente para 

a Bacia Tatu. 

 Subsistema ETE Graminha: Recebe todos os efluentes gerados 

exclusivamente na Bacia de mesmo nome. 

 Subsistema ETE Água da Serra: Recebe somente contribuições originadas 

na Bacia de esgotamento homônima. 

 Subsistema ETE Lopes: Embora esteja localizada na Bacia Tatu, a ETE 

Lopes atende uma pequena área isolada desta Bacia, denominada Lopes-

Tatu. 

A concepção geral do esgotamento sanitário de Limeira encontra-se em escala 

maior no ANEXO A e na FIGURA abaixo. 

Nas seções que se seguem são descritos sucintamente cada um dos Subsistemas 

mencionados acima. 

 

  



 

 

5 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

 

 

 

 

  

F
IG

U
R

A
 1

: 
C

o
n

c
e

p
ç

ã
o

 G
e

ra
l 
d

o
 S

is
te

m
a

 d
e

 E
s

g
o

ta
m

e
n

to
 S

a
n

it
á

ri
o

 
F

o
n

te
: 

F
o

z
 d

e
 L

im
e

ir
a

 



 

 

6 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

1.1 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

1.1.1 Índice de Cobertura do Sistema de Esgotamento Sanitário 

De acordo com os dados cadastrais da concessionária, em julho/2013 mais de 

99% dos domicílios da área urbana de Limeira eram atendidos pelo sistema de 

esgotamento sanitário público, que contava com ainda com: 

 Aproximadamente 920 km de redes coletoras 

 60 km de interceptores e emissários 

 12 estações elevatórias 

 4 Estações de Tratamento de Esgoto 

1.1.2 Quantidade de Ligações e Extensão de Redes por Bacias 

Utilizando os dados censitários de 2010, foi realizada uma divisão acurada das 

ligações de esgotos por Bacia de esgotamento, cujos dados são apresentados 

abaixo, juntamente com as extensões de redes coletoras do mesmo período: 

TABELA 1:Ligações de Esgoto e Extensão de Redes 
Coletoras por Bacia de Esgotamento - 2010 

 
Fonte: Foz de Limeira, 2010a 

1.1.3 Quantidade de Ligações e de Economias por Sub-bacia 

Separando as ligações apresentadas na TABELA 2 por sub-bacias, e acrescentado 

as quantidades de economias nas mesmas áreas, obtém-se a Erro! Fonte de 

eferência não encontrada.: 

Tatu Esquerda 24.035 245

Tatu Direita 16.505 170

Barroca Funda 19.675 179

Água da Serra 11.141 97

Graminha 9.001 120

Lagoa Nova 5.465 50

Pires 1.210 28

Duas Barras 1.991 22

Fossa 71 1

Tatu Lopes 117 6

TOTAL 89.211 917

EXTENSÃO REDE 

(km)

LIGAÇÕES ESG.

(un)
BACIA



 

 

7 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

TABELA 2: Ligações e Economias por Sub-bacia 

 
Fonte: Foz de Limeira, 2010b 

1.1.4 Quantidade de Ligações por Categoria e por Sub-bacia 

As ligações de esgotos, separadas por sub-bacias e por categoria de consumidor, 

estão indicadas na TABELA 3 abaixo: 

TABELA 3: Ligações de Esgoto por Categoria e por Sub-bacia 

 
Fonte: Foz de Limeira, 2010c 

1.2 SISTEMA DE AFASTAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO 

Os sistemas de afastamento são compostos por emissários, interceptores, 

coletores-tronco e estações elevatórias, ou seja, unidades que recebem 

exclusivamente contribuições de redes coletoras de esgoto, coletores-tronco 

RESIDENCIAL NÃO RESID. TOTAL RESIDENCIAL NÃO RESID. TOTAL

Águas da Serra 10.533 608 11.141 11.099 753 11.852

Graminha 8.357 644 9.001 8.779 738 9.517

Lagoa Nova 5.054 411 5.465 5.297 495 5.792

Duas Barras 1.907 84 1.991 1.923 112 2.035

Tatu MD-1 7.571 1.542 9.113 8.704 1.691 10.395

Tatu MD-2 4.763 2.629 7.392 7.199 3.265 10.464

Barroca Funda 1 6.573 858 7.431 7.172 957 8.129

Barroca Funda 2 11.174 1.070 12.244 12.856 1.246 14.102

Pires 1.022 188 1.210 1.128 200 1.328

Tatu ME-1 6.103 831 6.934 6.655 939 7.594

Tatu ME-2 11.332 1.531 12.863 12.445 1.779 14.224

Tatu ME-3 3.632 606 4.238 5.138 677 5.815

Tatu Lopes 98 19 117 104 20 124

Fossa 63 8 71 65 14 79

TOTAL 78.182               11.029               89.211               88.564               12.886               101.450             

BACIA DE 

ESGOTAMENTO

LIGAÇÕES ESGOTO ECONOMIAS

Águas da Serra 460          38            2              31            77            359          10.174     11.141     

Graminha 521          75 1 12 34 209 8.148 1 9.001       

Lagoa Nova 326 27 15 43 274 4.780 5.465       

Duas Barras 52 13 3 16 432 1.475 1.991       

Tatu MD-1 1.318 90 6 52 76 85 7.486 9.113       

Tatu MD-2 2.368 52 15 59 132 50 4.713 1 2 7.392       

Barroca Funda 1 666 126 1 17 48 104 6.469 7.431       

Barroca Funda 2 847 124 4 19 76 378 10.796 12.244     

Pires 110 67 3 7 8 1.014 1 1.210       

Tatu ME-1 669 88 1 23 47 102 6.001 3 6.934       

Tatu ME-2 1.199 203 3 42 80 464 10.868 1 3 12.863     

Tatu ME-3 380 172 1 13 40 208 3.424 4.238       

Tatu Lopes 6 5 4 3 2 96 1 117          

Fossa 6 1 1 5 58 71            

TOTAL 8.928       1.081       37            290          680          2.680       75.502     6              7              89.211     

DISTRIBUIÇÃO (%) 10,01       1,21         0,04         0,33         0,76         3,00         84,63       0,01         0,01         

BACIA DE 

ESGOTAMENTO

LIGAÇÕES ESGOTO POR CATEGORIA DE CONSUMIDOR

CONVÊNIO 

INDUST.
CONCES. TOTALRESIDENC.

RESIDENC. 

POPULAR
PÚBLICO

PÚBLICO 

NÃO 

FATURADO

INDUST.COMERCIAL
PÚBLICO 

BENEF.



 

 

8 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

secundários ou linhas de recalque, e que desempenham o papel de levar o esgoto 

até seu destino final, a ETE e posteriormente o lançamento no corpo receptor. 

Como já citado no início deste trabalho, o conjunto de instalações empregadas no 

afastamento do esgoto sanitário será denominado de Subsistema, e será nomeado 

de acordo com a sua unidade de tratamento correspondente. 

Na sequência serão descritos os 4 Subsistemas existentes em Limeira: 

1.2.1 Subsistema ETE Tatu 

O Subsistema Tatu é atendido pela ETE com mesmo nome, localizada na margem 

direita do Ribeirão Tatu. O esgotamento deste subsistema atende integralmente a 

Bacia Tatu, Sub-bacias Barroca Funda 1 e 2, Sub-bacia Duas Barras e ainda as 

Bacias Lagoa Nova e Pires, conforme delimitado na FIGURA 2 e em escala maior 

no ANEXO B. 



 

 

9 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

 

FIGURA 2: Subsistema Tatu 
Fonte: Foz de Limeira 

São apresentadas na sequência as principais características técnicas dos 

componentes do Subsistema Tatu. 

1.2.2 ETE Tatu 

A ETE Tatu está localizada na região sudeste de Limeira, na margem direita do 

ribeirão Tatu, ao lado da via Prefeito Jurandyr Paixão (km 1), conforme detalhes 

apresentados na FIGURA 3. 



 

 

10 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

 

FIGURA 3: ETE Tatu - Localização 
Fonte: Foz de Limeira 

A ETE Tatu iniciou operação em 2002 com a implantação de sua 1ª etapa de obras, 

que previa somente o tratamento primário, com capacidade para tratar 664 L/s de 

vazão média de esgoto com 40% de remoção de DBO (ver Erro! Fonte de 

eferência não encontrada.). A 2ª etapa, que prevê o tratamento secundário por 

lodos ativados e decantação lamelar, deve entrar em operação em 2014 e elevar a 

capacidade de tratamento para 850 L/s em média, com eficiência de remoção de 

DBO prevista de 92%. 

Hoje o pré-tratamento é composto por gradeamentos grosso e fino (peneira 

rotativa), desarenador retangular com remoção de areia por air lift e remoção de 

óleos e graxas. Seu tratamento, a nível primário, conta com estação elevatória de 

esgoto bruto e decantador primário. 

A fase sólida do tratamento é formada por adensador de lodo e sistema de 

desaguamento de lodo, composto por duas centrífugas e dosadores de polímero, 

cal e soda. O lodo desaguado resultante é disposto em aterro sanitário. Atualmente 

a ETE gera 25 ton/dia de lodo em média. Com a implantação do tratamento 

secundário a expectativa é de que passe a gerar 85 ton/dia, já em 2015. 

Via Pref. Jurandyr 

Paixão 

Ribeirão Tatu 

Rua Leandro 

Isidoro Bueno 

ETE TATU 



 

 

11 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

 

FIGURA 4: Fluxograma de Processo da ETE Tatu 
Fonte: Foz de Limeira 

O corpo receptor do efluente tratado é o ribeirão Tatu, Classe 4, com vazão Q7,10 

de 244  L/s. 

A ETE Tatu tem um processo de obtenção de outorga de lançamento em 

tramitação junto ao Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE desde 2010. 

Neste processo é solicitada uma outorga para Qmax = 399,67 L/s em início de plano 

e de Qmax = 852 L/s em final de plano, conforme detalhes apresentados no ANEXO 

C. 



 

 

12 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

1.2.3 Sub-Bacia Tatu MD-1 – Sistema de Afastamento 

Esta Sub-bacia está localizada na margem direita do Ribeirão Tatu, no extremo 

norte de Limeira. É composto pelos seguintes coletores-tronco: 

 CT Roland: Coletor-tronco Ø 300 mm; 

 CT São Bento: Coletor-tronco Ø 250 mm à margem direita do córrego 

Taboinha; afluente ao CT Taboinha; 

 CT Taboinha: Coletor-tronco Ø 300 mm à margem direita do córrego 

Taboinha. Recebe a contribuição do CT São Bento e tem ainda um coletor-

tronco secundário Ø 200 mm que esgota a parte sul da sub-bacia; 

Os três coletores-tronco acima contribuem a um pequeno interceptor à margem 

direita do Ribeirão Tatu, com diâmetro Ø 400 mm, que deságua no emissário Tatu 

ME Ø 600 mm após de uma travessia de Ø 500 mm, conforme representado na 

FIGURA 5 

Complementando o sistema de afastamento, próximo da região de jusante da sub-

bacia: 

 CT Glória: Coletor-tronco Ø 200 mm que também contribui ao emissário 

Tatu ME Ø 600 mm através de travessia em sifão Ø 200 mm (sifão 

CPKelco);  

 CT Fascina: Coletor-tronco Ø 200 mm que contribui a outro CT, Ø 150 mm, 

também contribuinte ao emissário Tatu ME Ø 600 mm por travessia em 

sifão Ø 150 mm (sifão Rosário);  

 CT Centro-1: Coletor-tronco Ø 400 mm à margem esquerda do córrego 

Lavapés, afluente do Ribeirão Tatu; conduz os esgotos desta sub-bacia 

para a sub-bacia Centro-2 através de tubulação Ø 450 mm, lançando na 

elevatória EEE Santa Cruz. 

  



 

 

13 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

 

F
IG

U
R

A
 5

: 
S

u
b

-b
a
c

ia
 T

a
tu

 M
D

-1
 -

 F
lu

x
o

g
ra

m
a

 d
o

 S
is

te
m

a
 d

e
 A

fa
s

ta
m

e
n

to
 

F
o

n
te

: 
F

o
z
 d

e
 L

im
e

ir
a

 



 

 

14 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

1.2.4 Sub-bacia Tatu MD-2 – Sistema de Afastamento 

O Fluxograma Hidráulico do sistema de afastamento sanitário desta sub-bacia está 

representado na FIGURA 6. 

Ele é composto por: 

 CT Centro-2: Coletor-tronco Ø 450 mm, assistido por CTs secundários 

Ø 250/200 mm, aflui à estação elevatória EEE Santa Cruz; 

 EEE Santa Cruz: Estação elevatória que lança seus efluentes no emissário 

Tatu ME Ø 600 mm através de dois conjuntos motobomba (CMBs) 

submersíveis para 120 L/s x 16,8 mca x 40 cv cada e linha de recalque Ø 

250 mm em FoFo; 

 CT Centro-3: Coletor-tronco Ø 400 mm no sentido norte e Ø 250/300 mm 

no sentido oeste; lança no emissário Tatu ME Ø 1.000mm através do sifão 

Ford; 

 CT Cidade Jardim: Coletor-tronco Ø 250 mm que contribui ao trecho de 

montante do emissário Tatu MD Ø 300 mm; 

 CT São Roque: Coletor-tronco Ø 300 mm contribuinte ao emissário Tatu 

MD Ø 300 mm; 

 CT Independência: Coletor-tronco Ø 200 mm afluente ao emissário Tatu 

MD Ø 400 mm. 

1.2.5 Bacia Pires – Sistema de Afastamento 

Esta Bacia não está dividida em sub-bacias, entretanto tem seus efluentes 

concentrados em três estações elevatórias: EEE Egisto Ragazzo; EEE Vila Nova; e 

EEE Pires, todas recalcando os esgotos para a sub-bacia Tatu ME. 

O Fluxograma do sistema de afastamento desta bacia está representado na 

FIGURA 6. 

 EEE Egisto Ragazzo: Recebe a contribuição de CT Ø 300 mm pela 

marginal esquerda da Via Anhanguera; recalca seus efluentes para a sub-

bacia CT Granja Machado, da bacia Tatu ME-1 através de dois conjuntos 

motobombas (CMBs) submersíveis para 85 L/s x 22,8 mca x 40 cv cada e 

linha de recalque Ø 250 mm em FoFo; 



 

 

15 Sistema de Esgotamento Sanitário 

 

 EEE Vila Nova: Atende uma pequena área à margem esquerda da Via 

Anhanguera. Recalca seus efluentes para a sub-bacia CT Varga ME 

através de dois CMBs submersíveis para 11,11 L/s x 16 mca x 7,5 cv cada 

e linha de recalque Ø 110/160 mm de PEAD em paralelo; 

 EEE Pires: Recebe a contribuição de toda a bacia Pires à margem direita 

da Via Anhanguera através do CT Pires Ø 300/200 mm. O trecho de 

montante do CT Pires, ainda à margem direita da Via Anhanguera, lado 